
DFV-Fachtagungen und Symposium 2024

Fachtagung Technik

Fallschirmtechniker/-warte
Moderation: Ralf Homuth

16:30 - 18:00 Uhr

Pause: 16:00 - 16:30 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

08.11.2024 Galeriesaal

15:45 Uhr

Leibl

15:30 Uhr

11:00 Uhr

14:00 Uhr

17:30 Uhr

17:45 Uhr

Großer Saal

17:00 Uhr

17:15 Uhr

13:45 Uhr

11:30 Uhr

11:45 Uhr

12:00 Uhr

12:15 Uhr

12:30 Uhr

16:00 Uhr

16:15 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr

14:30 Uhr

09:30 Uhr

09:45 Uhr

Fachtagung 

AFF-Examiner/Anwärter
Moderation: Volker Wesenberg

09:30 - 12:30 Uhr

Pause: 12:30 - 13:00 Uhr

Fachtagung 

Tandem-Examiner/Anwärter
Moderation: Daniel Lamberty

13:00 - 16:00 Uhr

11:15 Uhr

14:45 Uhr

15:00 Uhr

15:15 Uhr

12:45 Uhr

13:00 Uhr

13:15 Uhr

13:30 Uhr

14:15 Uhr

Performance Tracking als 

Trainingstool
Andreas Jankowsky

14:00 - 14:30 Uhr

Wettbewerbsregeln: Wer schreibt 

sie und wie? 

Ein Blick in die Arbeit der ISC
Natasha Higman
15:00 - 15:45 Uhr

Ausbildung & Tätigkeit eines 

Schiedsrichters
Gundel Klement & Maria Kurze-Eisenschmidt

16:30 - 17:00 Uhr

Springen & Tunnelfliegen im 

Schulsport?!
Steffen Schiedek
17:15 - 18:00 Uhr



DFV-Symposium 2024

Vortrag aus der GSt  -

Zahlen Daten Fakten

R. Schusser
10:05 - 10:40 Uhr

11:15 Uhr

Pause 11:30 - 12:00 Uhr

Fallschirmsport zukunftsfähig 

gestalten

Podiumsdiskussion - Mod.: J.-D. Hempel

Präsidium & Delegiertensprecher
10:40 - 11:30 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

17:30 Uhr

17:45 Uhr

Großer Saal

17:00 Uhr

17:15 Uhr

13:45 Uhr

11:30 Uhr

11:45 Uhr

12:00 Uhr

12:15 Uhr

12:30 Uhr

Pause: 13:30 - 14:00 Uhr

Galeriesaal

15:45 Uhr

16:00 Uhr

14:00 Uhr

13:30 Uhr

14:15 Uhr

16:15 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

14:45 Uhr

15:00 Uhr

15:15 Uhr

VibF; sichere einhändige 

Steuerung des 

Fallschirmsystems

Stefan Tripke  15:00 - 15:30 Uhr

Wettbewerbsregeln: Wer 

schreibt sie und wie? 

Ein Blick in die Arbeit der ISC

Natasha Higman
15:45 - 16:30 Uhr

Pause: 16:30 - 16:45 Uhr

Pause: 14:45 - 15:00 Uhr

09.11.2024

Wettbewerbsregeln: Wer schreibt 

sie und wie? 

Ein Blick in die Arbeit der ISC

Natasha Higman
12:00 - 12:45 Uhr

Fliegen für Menschen mit 

Behinderung - Indoor & 

Outdoor

Nikolai Jaklitsch & Jörg 

Schmidtke 
12:00 - 13:00 Uhr

VibF; sichere einhändige 

Steuerung des 

Fallschirmsystems

Stefan Tripke  13:00 - 13:30 Uhr

13:00 Uhr

13:15 Uhr

Begrüßung

Dr. Henning Stumpp

FlyTop Workshop:

Moderne Flugsicherheit - 

Safety II

Entdecke die Zukunft der Flugsicherheit 

im Fallschirmsport! 

12:00 - 16:30 Uhr

Quereinstieg in den Workshop nicht möglich, da 

die Lehr- und Projektphasen in Gruppen 

aufeinander aufbauen und eine kontinuierliche 

Zusammenarbeit erfordern. 

11:00 Uhr

12:45 Uhr

Leibl Liebermann

Ausbildung & Tätigkeit eines 

Schiedsrichters
Gundel Klement & M. Kurze-Eisenschmidt

13:00 - 13:30 Uhr

Verschiedene 

Schülerpackmethoden und 

Packkontrollen

Björn Korth
12:00 - 12:45 Uhr

Internationale Erfolge

Ralph Schusser
16:45 - 17:15 Uhr

Auswertung der vergangenen 

Auditierungen der 

Ausbildungsbetriebe

Björn Korth
12:45 - 13:30 Uhr

Verschiedene 

Schülerpackmethoden und 

Packkontrollen

Björn Korth
15:00 - 15:45 Uhr

Auswertung der vergangenen 

Auditierungen der 

Ausbildungsbetriebe

Björn Korth
15:45 - 16:30 Uhr

Springen & Tunnelfliegen im 

Schulsport?!

Steffen Schiedek
14:00 - 14:45 Uhr

Sexualisierte Gewalt - ein Thema 

im Luftsport? Eine Sensibilisierung 

zur "PSG" - Teil 2

Elisabeth Sophia Landsteiner
15:00 - 15:45 Uhr

Ausbildung & Tätigkeit eines 

Schiedsrichters
Gundel Klement & M. Kurze-Eisenschmidt

15:45 - 16:30 Uhr

Sexualisierte Gewalt - ein Thema 

im Luftsport? Eine Sensibilisierung 

zur "PSG" - Teil 1

Elisabeth Sophia Landsteiner
14:00 - 14:45 Uhr

Vortrag der Delegierten

& Vorstellung Leitbild DFV

Daniel Klein & Verena Jürgens

17:15 - 18:00 Uhr

d.h. der Verein oder die Springer-

Community erzeugt eine auf sich 

individuell angepasste und starke 

Sicherheitkultur.

Lerne, wie der Austausch von 

Erfahrungen und das bewusste Handeln 

nicht nur die Sicherheit erhöhen, 

sondern auch das Gemeinschaftsgefühl 

stärken.

Fliegen für Menschen mit 

Behinderung - Indoor & 

Outdoor

Nikolai Jaklitsch & Jörg 

Schmidtke 
14:00 - 14:45 Uhr

Safety II benötigt keine neuen 

Vorschriften, Regeln oder Gesetze und 

keine Erweiterungen von 

Meldesystemen.

Safety II funktioniert 

organisationsbasiert, 
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